EDITAL - CURSO LIVRE DE MISSIOLOGIA - NÍVEL MESTRADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PERÍODO 1/2025, PARA INGRESSO DE ALUNOS

AO CURSO LIVRE DE MISSIOLOGIA - NÍVEL MESTRADO - NAS MODALIDADES

ACADÊMICO E PROFISSIONAL

1. APRESENTAÇÃO
1. A presidente da AMIDE torna público e estabelece as normas do processo seletivo para
o preenchimento de vagas do Curso Livre de Missiologia - Nível Mestrado - nas modalidades
Acadêmico e Profissional.
2. O presente edital foi aprovado pelo Colegiado do PPG, na reunião ordinária realizada
em 10 de setembro de 2024.
3. Informações e dados de contato estão disponíveis:

● na página principal do CEAM/AMIDE em www.ceam.amide.org.br

● pelo email: mestrado@amide.org.br

● pelo telefone: +55 61 9322-3640

● pelo celular e whatsapp: +55 61 9322-3640

● Endereço da AMIDE: Chácara Yahweh Shamah, Rodovia DF 250, Km 6,5 - Sobradinho-

DF, Brasil 73255-010, Caixa Postal 04348, Telefones: +55 61 9322-3640, horário de

atendimento: 8h às 12h e 14h às 18h, de segunda a sexta-feira.

2. DA OFERTA DE VAGAS

O número total de vagas oferecidas é de 10 para o Nível Acadêmico e 10 para o Nível

Profissional.

OBS: O Programa disponibilizará vagas para alunos ouvintes, as quais estarão condicionadas

à anuência do(a) professor(a) da disciplina e da quantidade de alunos regulares e especiais.

Para ingressar nessa modalidade, o candidato deverá estar de acordo com os seguintes

critérios:

● Possuir curso de graduação em qualquer área do conhecimento;

● Apresentar carta de recomendação da sua autoridade eclesiástica superior;

● A participação estará sujeita à autorização do(a) professor(a) da disciplina, não podendo

ultrapassar 30% dos alunos regulares e especiais;

● A participação como aluno ouvinte não contará com avaliação acadêmica nem com

concessão de créditos.

3. DAS INSCRIÇÕES

1. As inscrições para o primeiro período letivo de 2024 deverão ser efetuadas por meio

eletrônico, a partir das 00h01min do dia 16/09/2024 até às 23h59min do dia 16/11/2024. Não

serão aceitas inscrições antes nem após essas datas.

2. O candidato deverá se inscrever utilizando o formulário disponível no site do CEAM,

em www.ceam.amide.org.br, devidamente preenchido, e anexar os arquivos em PDF da

documentação necessária.

http://www.ceam.amide.org.br/
mailto:mestrado@amide.org.br
http://www.ceam.amide.org.br/

4. ETAPAS DO PROCESSO REALIZADAS DE FORMA REMOTA

Todas as etapas do processo seletivo serão realizadas de forma remota. Os candidatos

deverão estar presentes em sala virtual, no horário estabelecido para realização da seleção,

não podendo se ausentar, nem desligar a câmera, até que concluam os procedimentos.

● Da documentação.

1. Documentos obrigatórios:

● Cópia do documento de identidade (RG ou Passaporte) e do CPF, se este não constar no

documento de identidade.

● Cópia do certificado ou diploma de conclusão de curso graduação em qualquer área do

conhecimento. Candidatos estrangeiros devem ter seus certificados de conclusão da

graduação submetidos para homologação pelo Colegiado de Pós-Graduação do CEAM. A

inscrição está condicionada à homologação deste documento.

● Carta de recomendação da igreja de que é membro, assinada pelo seu Pastor ou autoridade

eclesiástica equivalente.

● Curriculum vitae atualizado.

● Comprovante do pagamento da taxa de inscrição.

2. Documentos opcionais:
● Cópia de certificado de proficiência em língua estrangeira (inglês, espanhol ou francês).
● Documento de conclusão de curso de graduação ou de pós-graduação

integralmente realizado em país cuja língua seja inglês, espanhol ou francês.

OBS 1: Caso o candidato não tenha o Português como língua materna, precisará apresentar

proficiência em Língua Portuguesa.

Após o envio da documentação solicitada, os candidatos deverão participar das etapas que se
seguem:

A. Elaboração da Carta de Intenção (on line)

O candidato deverá descrever sobre os seguintes pontos:
● Qual sua motivação para estudar Missiologia;

● Ressaltar se possui experiência em missões;

● Apresentar a proposta de pesquisa que deseja executar durante o curso.

A referida etapa será remota, de acordo com a data e horário definidos no Edital, e terá
duração máxima de 1h30min.

B. Arguição Oral sobre a Carta de Intenção
Terá duração máxima de 15 minutos.

4. CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO

DATA ETAPA HORÁRIO

16/09/2024 a
16/11/2024

Inscrições 00h01min de 16/09/2024
até às 23h59 do dia
16/11/2024 (horário de
Brasília-DF)

20/11/2024 Redação da Carta de Intenção (on
line)

A partir das 14h30min
(horário de Brasília-DF)

22/11/2024 Arguição oral individual (on line) A partir das 14h30min
(horário de Brasília-DF)

26/11/2024 Divulgação do resultado final A partir das 14h30min
(horário de Brasília-DF)

6. AVALIAÇÃO

O processo de avaliação dos candidatos será realizado por uma Comissão de Seleção
composta pela Presidente da AMIDE e por professores doutores integrantes do Programa de
Pós-graduação do CEAM/AMIDE. Os critérios para aprovação e atribuição das notas em cada
etapa do processo são:

Etapa

Critérios de Avaliação

Percentual

da Nota

Nota
Final

Mínima

Peso na
Nota
Final

 Correção gramatical;

40%

7

3

Carta de
Estruturação do texto;

30%

Intenção Sequência lógica de ideias.

30%

Consistência na exposição sobre o

50%

7

2

 Pré-projeto (objetivos previstos,

 métodos prováveis);

Arguição oral
Conhecimento básico sobre o tema da

30%

 proposta dos estudos;

Testemunhos sobre a experiência

acadêmica e/ou profissional.
20%

OBS: No decorrer do curso, o aluno inscrito na categoria Especial, poderá prosseguir como aluno
regular sem participar do processo seletivo, contudo, deverá cumprir os seguintes critérios:
• Cursar as quatro disciplinas ofertadas no semestre.
• Atingir a nota mínima de 8,0 em pelo menos 03 das disciplinas.

   João Eder Graebin

 Coordenador do Curso Livre

Mestrado em Missiologia/AMIDE